
 
     

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 октября 2023 года №43 
 

 

Об утверждении основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования "Старолещинский 

сельсовет" Солнцевского района Курской области  на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 В целях разработки проекта бюджета муниципального образования 

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии со статьей 172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов 

Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской области от 

02.11.2011 № 51 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании "Старолещинский сельсовет" Солнцевского 

района Курской области", Администрация Старолещинского сельсовета 

Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной 

и налоговой политики муниципального образования "Старолещинский 

сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления бюджетной и 

налоговой политики). 

 2. Управлению финансов Администрации Солнцевского района 

Курской области (С.Н. Лаврухина) обеспечить формирование проекта 

бюджета муниципального образования "Старолещинский сельсовет" 

Солнцевского района Курской области на 2024 год и на плановый период 



2025 и 2026 годов с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой 

политики. 

 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Старолещинского сельсовета 

Солнцевского района                                                                 В.В. Воробьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждены 

постановлением Администрации  

Старолещинского сельсовета 

Солнцевского района Курской области 

от 11.10.2023г № 43 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Общие положения 

 Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского 

района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и решением Собрания депутатов Старолещинского 

сельсовета Солнцевского района Курской области от 02.11.2011 № 51 "Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской 

области". 

 При разработке основных направлений бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования "Старолещинский сельсовет" 

Солнцевского района Курской области (далее по тексту - сельское 

поселение) учитывались положения следующих документов: 

 - Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-

тарифной политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов; 

 - Основных направлений бюджетной и налоговой политики Курской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 Бюджетная и налоговая политика муниципального образования 

"Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов ориентирована на обеспечение 

стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального 

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской 

области, повышение качества бюджетного планирования и исполнения 

бюджета муниципального образования "Старолещинский сельсовет" 

Солнцевского района Курской области, прозрачности и открытости 



бюджетного планирования, учитывает задачи муниципального уровня, 

обозначенные Президентом Российской Федерации, Правительствами 

Российской Федерации и Курской области в сфере налоговой и бюджетной 

политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

 Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для 

поддержания сбалансированности бюджета сельского поселения при его 

формировании будут приняты меры по включению в бюджет в 

первоочередном порядке расходов на финансирование действующих 

расходных обязательств и сокращению неэффективных расходов. 

 Ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень 

бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета 

сельского поселения. 

 Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского 

района Курской областина 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

определяют стратегию действий органов местного самоуправления в части 

доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. 

 Бюджетная и налоговая политика сельского поселения нацелена на 

улучшение жизни жителей муниципального образования "Старолещинский 

сельсовет" Солнцевского района Курской области, бесперебойного 

функционирования всех систем жизнеобеспечения муниципального 

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской 

области и их дальнейшего развития в интересах населения.  

 

Основные задачи бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района 

Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы муниципального образования "Старолещинский 

сельсовет" Солнцевского района Курской области как базового принципа 

ответственной бюджетной политики поселения в условиях постепенного 

смещения от антикризисной политики к достижению структурных изменений 

в экономике. 

 2. Укрепление доходной базы бюджета сельского поселения за счет 

наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет 

имеющихся резервов на основе экономического роста, а не за счет 

повышения налоговой нагрузки на плательщиков. 



 3. Безусловное исполнение всех социально значимых обязательств 

государства и стратегическая приоритизация расходов бюджета 

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского 

района Курской области, направленных на достижение целей и целевых 

показателей национальных проектов, определенных в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 

2020 года № 474, а также результатов входящих в их состав региональных 

проектов. 

 4. Продолжение реализации механизма инициативного 

бюджетирования в целях прямого вовлечения граждан в решение 

приоритетных социальных проблем местного значения, принятие 

конкретных решений по расходованию средств на данные цели и 

осуществление общественного контроля за эффективностью и 

результативностью их использования. 

 5. Обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности 

бюджетного процесса в сельском поселении и высокого качества управления 

финансами. 

6. Соблюдение условий соглашений, заключенных муниципальным 

образованием "Старолещинский сельсовет" Солнцевского района Курской 

области с Управлением финансов Администрации Солнцевского района 

Курской области. 

7. Привлечение дополнительных межбюджетных трансфертов                     

из областного бюджета в  бюджет сельского поселения в максимально 

возможном объеме. 

 8. Усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 

налогоплательщиков. 

9. Координировать усилия муниципального земельного контроля для 

максимального учета при проведении мероприятий по увеличению 

налоговых поступлений и улучшению их администрирования. 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" 

Солнцевского района Курской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

1. Формирование реалистичного прогноза поступления доходов с 

учетом влияния внешних санкционных ограничений на экономическую 

ситуацию. 



2. Реализация мер по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, оптимизации расходов и повышению эффективности 

использования бюджетных средств. 

 3. Улучшение администрирования доходов бюджета сельского 

поселения с целью достижения объема налоговых поступлений в бюджет 

сельского поселения, соответствующего уровню экономического развития 

Солнцевского района и отраслей производства. 

 4. Повышение эффективности реализации мер, направленных на 

расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и 

включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных 

участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы. 

 5. Финансовое обеспечение реализации приоритетных для сельского 

поселения задач, достижение показателей результативности, установленных 

национальными проектами, муниципальными программами поселения и 

входящими в их состав региональными проектами. 

6. Обеспечение в полном объеме расходов на повышение оплаты труда 

отдельных категорий работников бюджетной сферы в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда. 

 7. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе 

с учетом их приоритизации, оптимизации и эффективности исполнения, 

осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных 

обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов. 

8. Сокращение невостребованных и необеспеченных контрактами 

расходов в целях обеспечения сбалансированности бюджета и повышения 

финансовой дисциплины органов муниципальной власти сельского 

поселения. 

9. Обеспечение в полном объеме реализации мер социальной 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей. 

10. Осуществление финансовой поддержки инициативных проектов в 

целях активизации участия граждан в местном развитии, выявления и 

решения приоритетных социальных проблем местного уровня, а также 

привлечения для их решения всех доступных местных ресурсов. 

11. Совершенствование механизмов осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля; 

12. Обеспечение высокого уровня открытости, прозрачности и 

публичности процесса управления муниципальными финансами, 

гарантирующих гражданам право на доступ к открытым бюджетным данным, 

в том числе в рамках размещения финансовой и иной информации о бюджете 



и бюджетном процессе в сельском поселении на официальном сайте 

муниципального образования "Старолещинский сельсовет" Солнцевского 

района Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

